în milostivirea Ta, pentru slujba celor care vin la Tine, biserica aceasta clădită de

inima nemângâiată a părinților, adică a

Domnitorului Mihail Sturdza şi a Doamnei Smaragda Sturdza, născută Vogoride,

închinând acest sfânt lăcaş memoriei prea iubitului lor fiu, principele Mihail Sturdza,

născut la Iaşi în 19/31 decembrie 1846 şi răposat la Paris la 18/30 iunie 1863.

Primeşte, Atotputernice Doamne, rugăciunile aceluia care a fost chemat în locaşurile

cereşti, pentru ca atunci când va veni plinirea vremii să fie şi ei împreună cu el în

viaţa viitoare, fericită, aşa cum se află acum inimile lorunite, fără să se despartă”16.